. . .quietus. . . 

. . .n exs meas. . . 

. . . teneatis. . . 
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..fac defere... 
.ec in Dei nomine... 
..[t]rino per devinam... 
.operam quam ego... 

...irus neque ego per... 
.colibet arte... 
.fere qod fiat... 
.eferi tu solve... 
..dolori asiduo... 
.acepto... 

[saec. VI] 

19 

NOTITIA SUPELLECTILIS 

M. Col. Gómez Moreno; pizarra or. 136 x 125 mm. 
Ed. GM. núm. 5. 

...alo origine perdedit honori... 

...ase estima in furto et ex... 

...evise eos servi domni... 

...i perdet sodali secario L... 

...neget egesta valiente solidum. 
de fielus tpnica valiente... 
ples valientes singol... 
...este valiente sol... 
...ue unu... 
...bracile cum culte[llo 
...lientes tremisse unu c... 
iiii salere mod[ius] uni li... 
...vas conica valiente can... 
...colisia valiente tremisse u[nu. 

20 

[saec. VI] 

CARTULA VENDITIONIS 

M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
Ed. ZF y MW, núm. 12. 
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Distrahentium definitio licet fidei uinculis adligetur, tamen so­
lidius est ut scripturae firmitas emittatur, ut nec distractoris 
[pars] per metas temporum quolibet ingenio dissimulando sub­
ripiat quae tacendo firmauerat, nec partium comparantis ulla adu­
ersitas calumniantis eueniat. Ideoque distrahere me tuae charitati 
profiteor et distraxi hoc et illud... 

21 

[saec. VI] 

CARTULA VENDITIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 13. 

Licet in contractibus empti et uendi[ti] qu[ae] bona uolun­
tate definiuntur uenditionis instrumenta superflue [r]equirantur, 
tamen ad securitatem comparatoris adiungitur si definitio ipsa 
scripturae soliditate firmatur. Ac per hoc distrahere me uestrae 
dominationi profiteor et distraxi hoc et illud... 

22 

[saec. VI] 

DONATIO SPONSALITIA 

— M. BN. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 14. 

Dominae indiuiduae sp[onsae meae] ill. [et] ille. Expectandum 
tandem diuino iuditio nostroque cessit arbitrio [ut] quae diu 
agenda erant deliberatione prouida pensaremus. Ponis enim [a]us­
pitiis diuina uoluntas adsurgit et prosperum iter aggredi propria 
magestas impellit me, si natale quod nostro euenire[t] coniugio. 
Itaque [quum] consentienti parentum tuorum animo teque prae­
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benti consensura, intercedenti[b]us nobilibus atque bene natis 
uiris, te mihi in coniugium copularem, necesse mihi fuit [facere] 
donationem manentem et legibus i[u]re confectam in perso[nam] 
tuam. Sponsalitia largitate donare me tibi ad diem uotorum pro­
mitto hoc et illud quod ex lege Papeam Popeam et ex legem Iuliam, 
quae de maritandis ordinibus lata est... 

23 

[saec. VI] 

CARTULA TESTAMENTI 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 21. 

Ill. sana mente sanoque consilio lectulo quidem infirmitat[e] 
detentus, euitans causalem mortis euentum, hanc uoluntatis meae 
epistolam fieri elegi, quam ad ius praetorium et urbanum ualere 
decerno. Quod si ad ius praetorium et urbanum [supra] ualere 
non potuerit, ab intestato uice codicilorum [in] aeuo eam uale­
re uolo et iubeo. Quam etiam tibi, fili ill., scribendam mandaui, 
ita ut post transitum meum die legitimo hanc uoluntatis meae 
epistolam apud curiae ordinem gestis publicis facias adcorporare. 
Et ideo cum e rebus humanis abscessero obitumue naturae 
red[di]dero, tunc ad ecclesiam domini mei ill. martiris, ubi cor­
pusculum meum sepeliendum mandaui, uolo pertinere locum 
illum ad integrum cum mancipiis rustic[is]s et urbanis, terris, 
uineis, aedificiis, siluis, aquis aquarumque ductibus, hortis, pas­
cuis, paludibus omnique iure l[o]ci ips[i]u[s], quod situm est 
in territorio ill. Ill. et ill. liberos [e]sse uolo, quorum pro con­
firmanda ingenuitate donare [eis] elegi et dono hoc et illud, ea 
tamen interposita con[d]itione, ut quousque me Deus omnipotens 
uiuere permiserit, hoc quod ecclesiabus contuli uel quod unicui­
que concessi siue mancipia, qua libera esse constitui, [ me] uni­
uersa possideantur; post diem uero obitus mei omne[s] secun­
dum huius uoluntatis meae tenorem addeundi, habendi, tenendi 
[...] reddidero', tunc dulcissimis filiis meis ill. et ill. uolo esse con­
cessum hoc et illud, quod sibi aequaliter diuidentes addeundi, ha­
bendi... 
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24 

[saec. VI] 

LIBELLUS CONIURATIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 35. 

...quia [re]m iuris [me]i debitam, quam ille su[a aua]. 
ritia extra discusionem iudicantis uiolentius usurpatione de meo 
dominio abstulit, nullos in eodem loco profliget la[b]o[re]s 
certe nec quicquam inibi augmentet, dum inte[rim m]anente 
iustitia per legum statuta appetendo iuditiariam potestatem inter 
partes de ueritate silentium imponatur. Quod si trascen[den]s 
h[an]c coniurationem nostram hoc quod in iure nostro pertinet 
in aliquod augmentauerit, sciat se, per iustitia dum nos[tr]o do­
minio hoc ipsum [p]ro[b]au[erim]us, debere secundum legum 
instituta de inuasione uel singulis annis frugum collectione ac 
sumptus per litis expensas nobis satisfacere et hoc quod inibi 
profligauit amittere. Factum libellum ... 

25 

562, 15 MARZO [DUEÑAS] 

EPITAPHIUS FROYLAE 

— DUEÑAS, Col. Telesforo Támara, or. piedra 120 x 95 cm. 
— Ed. VI, núm. 259. 

+ Hic frater clericus Froila requivit per bona confesiones, die 
martis idus martias anno Recesvinthi quarto decimo regis, in pace. 

26 

570 

DONATIO ALARICI REGIS 

— M. AHN, Clero carp. 695, 1. Perg. falsificación, s. XIII . 
— Ed. UC, pp. 17-19. 
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In Dei nomine et eius divina clementia. Hec est carta popula­
tionis duarum villarum Nove scilicet et Ardanes, quas populari 
fecit rex Alaricus in termino sancti Iuliani de Navasal. 

Ego rex Alaricus facio has populationes cum consilio et volun­
tate domni Arioli, abbatis sancti Iuliani de Navasal. Et ideo con­
cedo ecclesias harum villarum Nove scilicet et Ardanes, ut respon­
deant sancto Iuliano de Navasal cum omni cimiterio, et decimis 
et primiciis que omnibus redditibus ecclesiasticis, remota omni 
occasione regali atque episcopali. 

Et dono terminum parrochianis de Nove de Yserbo, et inde to­
tam serram, sicut aqua vertitur, et ipse terminus descendit ad 
hederam, sicut defluit Aragon Suburdam. Et postea de illis exit 
terminus per serram usque ad Salviam, de Salvia vero tota serra 
usque ad Sanctum Acisclum, et inde iusum, sicut pinna scindit 
usque ad rivum de Larraz, et a Trilariis sursum usque ad viam 
illam de Asos, et a loco illo iusum, sicut cadit rivus in directo 
vinee regis, et sicut boua scindit que per Sanctum Michaelem iu­
sum ad fondus vinearum exit ad pinnam illam Lesorum. 

Ubicumque laboraverint parrochiani harum villarum de serra 
ad serram in intro, quomodo aqua cadit in Aragon ex utraque 
parte, do donativum ut decimas laborum suarum deferant ad suas 
ecclesias. Et insuper ego rex do illum cubilarem, qui nominatur 
Aranella, ad Sanctum Iulianum, ad propriam voluntatem abbatis 
et suorum fratrum ibi habitantium faciendam. Et do Sancto Iulia­
no in villa que dicitur Salina, aquam salis una die cum nocte in 
septimana. 

Sic statuo ego rex Alaricus cum abbate Ariolo ut supra scriptum 
est, ut sit firmum et indissolutum per secula seculorum, amen. 
Quisquis hanc meam institutionem fregere temptaverit, cum Iuda 
et omnibus impiis sit damnatus in inferno, per cuncta secula, amen. 

Facta carta in era DC.VIII, regnante rege Alarico in Aragone, 
comite Galindo in Atares, Abderaman in Osca, Calef in Totela. 

Sig + num Alarici regis Aragonensium. 
Ego Gondemarus, scriba regis Alarici, sub iussione domini mei 

regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig + num feci. 
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27 

573 [SAN PEDRO DE ROCAS] 

NOTITIA PROPRIETATIS PATRONORUM ECCLESIAE 

— SAN PEDRO DE ROCAS, Orense, iglesia. Lápida original. 
— Ed. F. XLI (1902), pp. 502. 

Hereditas nostra Eufraxi, Eugani, Quinedi, Eati, Flavi recupe­
ra torum V, Vitimero episcopo, era DC.XI. 

28 

575-576 [HUESCA] 

CARTULA TESTAMENTI VICENTII EPISCOPI 

— M. Museo arqueológico, Biblia de Huesca, fol. 1-2. 
— Ed. F. XLIX (1906), pp. 156-7. 

Vicencius in Christo, divino nutu, summi pontificatus in sancta 
ecclesia catholica Hoscensi privilegio fungens, lectulo quidem re­
cumbens, integro tamen consilii mei utens, ad ordinandum quic­
quid Christo auxiliante mihi provenit, tes tamentum meum condo, 
quod filio meo Stephano1 diacono scribendum dictavi. Quod si quo 
casu iure civile vel pretorio valere nequiverit, ad vicem codicillo­
r u m vel ab intestato pro anime mee remedio, quod prona devotione 
contuli, in perpe tuum Christo auxiliante decerno. 

I taque cum a rebus humanis excessero, si Domini voluntas fuerit 
u t modo de hac arcessiri me precipiat, tunc te, sancta ecclesia 
Oscensis, ubi me feliciter adduci ad tuum servitium precepisti cui 
m e et iam credo mul tum debere, in omni omnino re, t am quod de 
paternis quam de maternis munusculis mihi provenit, heredem te 
inst i tuto heresque mea ut sis decerno. Ceteri cetereve persone exhe­
redes mihi sunt tote. 

Unde rogo ut in domo Larbesa.. . 

Cartulam sane donationis quam in sancto monaster io Assani 
ni consti tutus conscripsi, quam secundum quod ab hinc vires admit­
tunt, ci defendas. Rem tamen quod tibi est; quia carta furata 
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de carturario incisa est, cartulam ingenuitatis fecimus, Et nunc 
ipsam eonfirmantes adiungimus... 

(Enumeración de los bienes). 
Sique vero littere caraxature in hoc testamento invente fuerint 

dum mihi religeretur, ad verba ego fieri iussi. 
Si quis sane quod pia in Christi voluntate condidi, contra forsi­

tan improvisus venite aut refragare voluerit(... ) 

29 

578, 30 AGOSTO [VILLAMARTÍN] 

EPITAPHIUS ZEREZINDI 

— CARO, Rodrigo, Antiguedades Sevilla, 1634. Calco. 
— Ed. IHC, núm. 91. 

alfa et omega. 
Zerezindo duz fidelis vixit annos plus minus xliiii, obiit iii 

kalendas augusti, era DC.XVI. 

30 

[ante 579, 21 MARZO] 

NOTITIA TESTAMENTI MARTINI EPISCOPI 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2. fol. 183 a — 186 c. Cop. de ,976. 
— Cfr. VC, pp. 322. 

(En el concilio de Toledo X se dio cuenta del testamento de San 
Martín, de gloriosa memoria, para que, abriéndolo se tomase cono­
cimiento de lo que en él se disponía, ya que el testador había en­
comendado su contenido y cumplimiento a los reyes que se suce­
diesen). Delatum est ad nos in conventu sancti concilii ex directo 
gloriosi domini nostri Recesuincti regis per ilustrem uirum Uuan­
banem testamentum gloriosae memoriae sancti Martini ecclesiae 
Bracarensis episcopi(...)ut reserato eo quid illic memoratus bea­
tissimus vir decrevisset nostrae cognitioni pateret: quo testamento 
in omnium conventu relecto conperimus hunc ex ordine a memo­
rato principe ad nos esse directum, quoniam idem gloriosae me­
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moriae sanctissimus vir ita decreverat, u t succedentibus per ordi­
nem regibus complementum eius ipsius testamenti constitutio con­
menda ta maneret . 

31 

[586, ante 8 MAYO] 

EDICTUM RECESVINTHI REGIS 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pag. 417. 

Flavius Reccaredus rex. 
Ne iudeus christianum mancipium circumcidat. 
Nulli iudeo liceat chris t ianum mancipium comparare vel dona­

t u m accipere. Quod si comparaverit vel donatum acceperit et eum 
circumciderit , et pre t ium perdat , et quem acceperat liber pe rma­
neat. Ille autem, qui christ ianum mancipium circumciderit, omnem 
facultatem suam amit ta t et fisco adgregetur. Servus vero vel an­
cilla, qui contradixerint esse iudei, ad l ibertatem perducantur 

32 

[ante 586] 

LEX LEOVIGILDI REGIS 

— VATICANO, ms. Reg. 1024, cop. s. VIIII. 
— Ed. ZLV, pag. 121. 

Sollicita cura in principem esse dinoscitur, cum pro futuris 
uti l i tatibus beneficia populo providentur. 

(Sigue exposición de motivos) . 
Ob hoc meliori proposito salubriter censentes, prisce legis re­

mota sententia, hac in perpetuum valitura lege sancimus. Ut( . . . ) 

276 CHJZ - 33-34 

Diplomática Hispano Visigoda 

33 

587, 12 ABRIL TOLEDO 

CONSECRATIO ECCLESIAE 

— TOLEDO, Claustro catedral. 
— Ed. IHC, núm. 155. 

+ In nomine Domini. Consecrata ecclesia sancte Marie in cato­
lico die pridie idus aprilis anno feliciter primo regni domini nostri 
gloriosissimi flavii Reccaredi regis, era DC.XXV. 

34 

[ante 589, 8 MAYO] [TOLEDO] 

CONSTITUTIO RECCAREDI I REGIS 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 407-8. 

Flavius Reccaredus rex. 
Omnes, quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliut eorum 

utilitatibus consulentes, momentis omnibus statuimus, nisi, ut nu­
lla dispendiorum suspicionem patiantur.